《大冶市守信激励对象清单（2024版）》和《大冶市守信激励措施清单（2024版）》编制说明
为贯彻落实党中央、国务院决策部署，进一步健全社会信用体系、完善守信激励机制，加大对诚信主体激励力度、褒扬和激励诚信行为，营造诚信社会环境。依据《关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号）、《湖北省社会信用信息管理条例》等有关政策法规，市信用办严格以法律、法规、国家和省市政策文件内容为依据，结合先进地市经验与我市相关部门单位意见，牵头编制了《大冶市守信激励对象清单（2024版）》及《大冶市守信激励措施清单（2024版）》（以下简称《对象清单》和《措施清单》）。现将有关事项说明如下。
一、《对象清单》所称的激励实施对象，是指具有完全民事行为能力、无不良信用记录，符合下列条件之一，且有政策依据的自然人、法人和非法人组织：
（一）受到国家机关等组织表彰、奖励，被授予荣誉称号的；
（二）参与社会公益、慈善捐助等，表现突出的；
（三）在公共信用综合评价或者行业信用评价中被评定为最高信用等级的；
（四）国家和省市规定的其他可以列为守信激励对象的行为。
二、《措施清单》所称的守信激励措施，是指法律、法规、国家和省市政策文件规定，对符合条件的守信对象实施优惠政策和便利措施。

三、《措施清单》旨在梳理汇总各行业守信激励措施及其认定主体、激励对象和实施主体。除法律、法规或者党中央、国务院政策文件（包括以党中央、国务院或者中共中央办公厅、国务院办公厅名义印发的文件）另有规定外，行政机关和法律法规授权具有管理公共事务职能的组织依据本信用激励措施清单对符合资格的对象开展信用激励。
四、《措施清单》所称的激励措施内容依据《湖北省社会信用信息管理条例》等，从下列范围内确定：
（一）在行政管理和公共服务过程中给予支持和便利；
（二）在财政支持、政府采购、政府投资项目招标、国有土地出让、荣誉评选等活动中，列为优先选择对象；
（三）国家规定的其他激励措施。
五、除《措施清单》所列守信激励措施外，地方性法规或行业主管部门对相关主体守信激励措施有特殊规定的，由市信用办会同有关部门编制、更新守信激励措施清单。制定、更新《措施清单》时，应当明确激励实施对象、实施方式、实施主体等内容。

六、《对象清单》和《措施清单》实行动态管理，根据工作需要适时更新。法律、法规或者党中央、国务院、省委、省政府文件、市委、市政府对守信激励措施作出新规定新要求的，从其规定。

附件1：